DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

SUMÁRIO
• RESUMO DO CONTRATO Nº 137/2024.

RESUMO DO CONTRATO Nº 138/2024.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 636, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024 - DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
JACUÍPE EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DOS JOVENS NATAN DE JESUS OLIVEIRA E UEVERTON SILVA SANTOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

• CONVERSÃO DE ATAS EM CONTRATOS E ADITIVOS.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30D477A8E509B5CE677C076F9F693662

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-00
CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 008/2024, CONTRATO 138/2024, CREDOR: MB CONSTRUTORA
LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE DA BAHIA, CONFORME CONVENIO
950178/2023/MIDR/CAIXA; VALOR: R$ 715.875,96 (setecentos e quinze mil, oitocentos e setenta e cinco
reais e noventa e seis centavos; VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2024 à 25 de outubro de 2025; UNIDADE
2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE
15.451.0008.1.079 RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS; ELEMENTO
4.4.90.51.00 - Obras e Instalacoes; FONTE 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da
União; FONTE 1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5FAED95638D2FE9B539E19CF8516C561

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-00
CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 007/2024, CONTRATO 137/2024, CREDOR: MB CONSTRUTORA
LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, CONFORME, CONTRATO DE
REPASSE Nº 942490/2023/MIDR/CAIXACONFORME, NO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
JACUÍPE/BA; VALOR: 374.944,22 (trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e quarenta e quatro reais e
vinte dois centavos); VIGÊNCIA: 25 de outubro de 2024 à 25 de outubro de 2025; UNIDADE 2.04.01
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE  15.451.0008.1.079
RECUPERAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS; ELEMENTO  4.4.90.51.00 - Obras e
Instalacoes; FONTE 1.700.0000 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União; FONTE
1.500.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5FAED95638D2FE9B539E19CF8516C561

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

Decreto

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 636, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2024.

Decreta luto oficial no Município de São
José do Jacuípe em virtude do
falecimento dos jovens NATAN DE
JESUS OLIVEIRA e UEVERTON SILVA
SANTOS e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e
demais dispositivos legais pertinentes.

CONSIDERANDO o falecimento dos jovens NATAN DE JESUS OLIVEIRA e UEVERTON
SILVA SANTOS, ocorrido nesta última noite do dia 10;

CONSIDERANDO o trágico acidente ocorrido no último dia 10, que resultou no falecimento
precoce dos jovens NATAN DE JESUS OLIVEIRA e UEVERTON SILVA SANTOS, jovens
que eram estimados pela comunidade local;

CONSIDERANDO o sentimento de profunda consternação que acomete os munícipes,
familiares e amigos, diante da perda irreparável;

CONSIDERANDO a relevância de prestar homenagens e solidariedade às famílias
enlutadas;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado LUTO OFICIAL DE TRÊS ( 3 ) DIAS no Município de São José do
Jacuípe – BA, a partir desta data, em sinal de pesar pelo falecimento dos jovens.

Art. 2º Durante o período de luto oficial, a bandeira municipal deverá ser hasteada a meio
mastro em todas as repartições públicas do Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

São José do Jacuípe – BA, dia 11 de novembro de 2024

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FED3E8DF4FEA9ED78D2FE2D6FD446277

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

Contrato

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO

CONVITE E ADITIVO

A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta
informar:

CONVERSÃO DA ATA 022/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2023, AO CONTRATO
136/2024, CREDOR: MD EMPREENDIMENTOS LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADO DE MATERIAL ELÉTRICO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSE DO
JACUÍPE, BAHIA; VALOR REMANESCENTE DO CONTRATO 163.343,67 (CENTO E
SESSENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E SETE
CENTAVOS); VIGÊNCIA: 21 DE OUTUBRO DE 2024 À 21 DE OUTUBRO DE 2025;

UNIDADE: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS
UNIDADE 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS
ATIVIDADE  2071 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
FONTE 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

UNIDADE: 3.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
8.244.0006.2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
FONTE 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

UNIDADE: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE ATIVIDADE 10.301.0005.2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
ATIVIDADE  10.301.0005.2.113 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
FONTE 15001002 - REC. DE IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAUDE 15%
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO

UNIDADE: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE 12.365.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ATIVIDADE 12.361.0003.2.005 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
FONTE 15001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
FONTE 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO –
VAAT
FONTE 15400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS
FONTE 15410000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAF
FDONTE 1.550.0000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30D477A8E509B5CE677C076F9F693662

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

CONVERSÃO DA ATA 021/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO 019/2023, AO CONTRATO
135/2024, CREDOR: AP COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADO DE MATERIAL
ELÉTRICO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
SÃO JOSE DO JACUÍPE, BAHIA; VALOR REMANESCENTE DO CONTRATO 205.909,32
(DUZENTOS E CINCO MIL, NOVECENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS);
VIGÊNCIA: 21 DE OUTUBRO DE 2024 À 21 DE OUTUBRO DE 2025;

UNIDADE: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
FONTE 00 RECURSOS ORDINÁRIOS
UNIDADE 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS
PÚBLICOS
ATIVIDADE  2071 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
FONTE 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

UNIDADE: 3.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
8.244.0006.2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
FONTE 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

UNIDADE: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE ATIVIDADE 10.301.0005.2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE
ATIVIDADE  10.301.0005.2.113 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE
FONTE 15001002 - REC. DE IMPOSTOS E TRANSF. DE IMPOSTOS - SAUDE 15%
16000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO

UNIDADE: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE 12.365.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
ATIVIDADE 12.361.0003.2.005 MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
FONTE 15001001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
FONTE 15420000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO –
VAAT
FONTE 15400000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE
IMPOSTOS
FONTE 15410000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO -
VAAF
FDONTE 1.550.0000 - TRANSFERÊNCIA DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 006
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30D477A8E509B5CE677C076F9F693662

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000680 Estado da Bahia - segunda-feira, 11 de novembro de 2024 Ano 4

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

TERMO ADITIVO DE  RENOVAÇÃO 001 AO CONTRATO 225/2023; EMPRESA/CREDOR:
ROMARIO MAIA DA SILVA JUNIOR; CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADO EM APOIO ADMINISTRATIVO A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Valor contrato R$ R$
60.000,00; VIGÊNCIA: 03 de outubro de 2024 até 03 de outubro de 2025: UNIDADE: 4.01.01 FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE; ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE ATIVIDADE 10.301.0005.2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE; ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros – Pesso;  Jurídica;
FONTE 15001002 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%; FONTE 16000000 -
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção

TERMO ADITIVO DE RENOVAÇÃO 002 AO CONTRATO 059/2023; EMPRESA/CREDOR: VALMIR
DE JESUS SOUZA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA LOCAÇÃO IMÓVEL
PARA O FUNCIONAMENTO DE ALMOXARIFADO, AFIM DE ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Valor contrato
R$ R$ 6.000,00 (seis mil reais); VIGÊNCIA: 01 de novembro de 2024 até 31 de agosto de 2025:
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADE 12.361.0003.2.022
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL; ELEMENTO 3.3.90.36.00 00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física; FONTE 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 007
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 30D477A8E509B5CE677C076F9F693662

		2024-11-11T15:43:21-0300